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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3597/08
υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παράνομα θέρετρα γκολφ και λιμένες για σκάφη αναψυχής στο Shabla και στο Tyulenovo, 
Βουλγαρία

Παράνομα θέρετρα γκολφ και λιμένες για σκάφη αναψυχής στο Shabla και στο Tyulenovo 
επωφελούνται από την έλλειψη προστασίας εκ μέρους της βουλγαρικής κυβέρνησης όσον αφορά τον 
προτεινόμενο κατάλογο των τοποθεσιών NATURA 2000. Το σύμπλεγμα λιμνών Shabla περιλαμβάνει 
τρεις λίμνες στη βορειοανατολική Βουλγαρία. Το σύμπλεγμα είναι πολύ σημαντικό τον χειμώνα για τα 
παγκοσμίως απειλούμενα είδη Branta ruficollis και Anser albifrons, τα οποία αμφότερα απαντώνται σε 
μεγάλο αριθμό, καθώς και για άλλα διαχειμάζοντα και αποδημητικά υδρόβια πτηνά, όπως τα είδη 
Phalacrocorax pygmeus, Cygnus cygnus, Anas platyrhynchos και Aythya nyroca. Η τοποθεσία 
συνιστά επίσης σημαντικό μεταναστευτικό πέρασμα το φθινόπωρο, όταν καταμετρήθηκε η διέλευση 
περισσότερων από 6 500 Ciconia ciconia. Το σύμπλεγμα λιμνών Shabla είναι τοποθεσία της 
Σύμβασης Ramsar.

Μια βουλγαρική εταιρεία με την επωνυμία Leader EOOD σχεδιάζει (μέσω αίτησης στις βουλγαρικές 
αρχές) την κατασκευή θερέτρου στο σημείο προσάμμωσης μεταξύ της λίμνης Shablenska tuzla και 
της Μαύρης Θάλασσας.  Επιπλέον, το δημοτικό συμβούλιο της Shabla τους προσέφερε έκταση γης 
για τρία θέρετρα γκολφ. Ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου, κ. Zdravko Yordanov, δήλωσε στους 
δημοσιογράφους ότι το προσχέδιο για το συγκρότημα γκολφ, το οποίο θα βρίσκεται μεταξύ του 
χωριού Tyulenovo και του φάρου Shabla, βρίσκεται ήδη σε προχωρημένο στάδιο. Θα κατασκευαστεί 
από την Golf Shabla. Τα άλλα δύο συγκροτήματα που εγκρίθηκαν από τον δήμο είναι τα έργα Litex 
Commerce και Rosinvest. Οι περιοχές Shabla και Tyulenovohave είναι υψηλής οικολογικής σημασίας. 
Πολλά φυσικά αξιοθέατα, όπως το Kamen Briag, βρίσκονται κοντά στο χωριό Tiulenovo. Το δημοτικό 
συμβούλιο της Shabla έδωσε άδεια για την κατασκευή λιμένα σκαφών αναψυχής κοντά στο 
Tyulenovo.

1. Γνωρίζει η Επιτροπή ότι τα σχεδιασμένα θέρετρα γκολφ και οι λιμένες σκαφών αναψυχής θα 
οδηγήσουν στην καταστροφή της διάσημης φυσικής κληρονομιάς της Ευρώπης που βρίσκεται 
στις περιοχές Shabla και Tyulenovo στη Βουλγαρία και τι θα κάνει η Επιτροπή για να το 
αποτρέψει;

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ1, και πότε θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί παραβάσει κατά 
της Βουλγαρίας;

1 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σ. 7.


